
Núm. 153 Pág.
8-8-2024 1

M U N I C I P I O S

Ayuntamiento de Villalonga

2024/11085 Anuncio del Ayuntamiento de Villalonga sobre la información a los
titulares de las parcelas afectadas en el incendio de Montixelvo en el
término municipal de Villalonga. 

ANUNCIO
Por Resolución de Alcaldía nº 453/2024 de fecha 30 de julio de 2024   del

Ayuntamiento de Villalonga  se adoptó lo siguiente:

Atendido que como consecuencia del incendio forestal iniciado el día 2 de
noviembre de 2023 en el municipio de Montitxelvo, se han visto afectados los
terrenos forestales correspondientes a los municipios de Ador, Aielo de Rugat,
Alfauir, Castellonet de la Conquesta, l'Orxa, Llocnou de Sant Jeroni, Montitxelvo,
Potries, Terrateig y Vilallonga, con una superficie total de terrenos forestal quemado
de 2.077 hectáreas, de las cuales 1.402,01 ha.,  corresponden a terrenos forestales
privados,

Teniendo en cuenta que necesario acometer de inmediato las actuaciones
de restauración ambiental post-incendio con carácter de emergencia (año cero) de la
tipología prevista en el artículo 152 del Decreto 91/2023, de 22 de junio, del Consell,
por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 3/1993, de 9 de diciembre, forestal de
la Comunitat Valenciana (en adelante, Reglamento Forestal valenciano).

En concordancia con la obligación de los titulares de terrenos forestales,
tanto públicos como privados, de adoptar las medidas preventivas necesarias frente
a los daños catastróficos derivados de los incendios forestales (artículos 49.2.d) y art.
49 bis de la Ley 3/1993, de 9 de diciembre, Forestal de la CV) y considerando que el
artículo 59.4 de la citada ley exige que los terrenos forestales incendiados sean
restaurados, por sus propietarios directamente o en la forma y condiciones que se
establezcan.

Siendo que la Diputación de Valencia, en el ejercicio de sus competencias
conforme a los artículos 25.2.f), 31.2 y 36.1.a) y c) de la Ley 7/1985, de 2 de abril,
Reguladora de las Bases del Régimen Local, de acuerdo con las solicitudes de
asistencia técnica y económica realizadas por los Ayuntamientos afectados,
mediante Decreto nº 8721, de 1 de julio de 2024, del Presidente de la Diputación de
Valencia ha declarado de emergencia, a los efectos previstos en la normativa
sectorial forestal (art. 152 del Decreto 91/2023) y en el art. 120 de la LCSP, las
actuaciones de restauración ambiental post-incendio y ordenado su ejecución en los
terrenos forestales no gestionados por la Generalitat, en la zona afectada por el
incendio forestal:

 https://www.dival.es/medi-ambient/content/actuacions-post-incendi-montitxelvo-2024

Teniendo en cuenta que, en el caso de terrenos forestales privados, se
ejecutarán y financiarán las actuaciones por parte de la Diputación de Valencia,
previa la autorización de los propietarios de las parcelas afectadas, que en otro caso

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
11

08
5

https://www.dival.es/medi-ambient/content/actuacions-post-incendi-montitxelvo-2024


Núm. 153 Pág.
8-8-2024 2

deberán realizarlas por sus propios medios en cumplimiento de sus obligaciones
legales.

Teniendo en cuenta la colaboración de los Ayuntamientos correspondientes
en la obtención de tales autorizaciones, o en su caso, en la asunción de la gestión
fiduciaria de las parcelas cuya titularidad fuera desconocida o el paradero de sus
titulares fuera desconocido, hasta que los mismos comparezcan y acrediten su
propiedad, de acuerdo con el art. 49 bis de la Ley 3/1993, de 9 de diciembre, Forestal
de la Comunitat Valenciana.

Esta Alcaldía, en el ejercicio de las competencias que determina la legislación
vigente:

RESUELVE

Primero.- Informar a los titulares de las parcelas relacionadas en el Anexo a
la presente Resolución de la próxima realización de actuaciones de restauración
ambiental post-incendio con carácter de emergencia (año cero), de la tipología
prevista en el artículo 152 del Decreto 91/2023, de 22 de junio, del Consell, por el que
se aprueba el Reglamento de la Ley 3/1993, de 9 de diciembre, forestal de la
Comunitat Valenciana (en adelante, Reglamento Forestal valenciano), declaradas de
emergencia y que pretenden ejecutarse y financiarse por parte de la Diputación de
Valencia, conforme al Decreto nº 8721, de 1 de julio de 2024, del Presidente de la
Diputación:

 https://www.dival.es/medi-ambient/content/actuacions-post-incendi-montitxelvo-2024

por competencia propia y en asistencia al Ayuntamiento.

VER ANEXO

Segundo.- Comunicar que, si en el plazo de 10 días contados a partir del día
siguiente de la publicación de la presente resolución no se recibe alegación alguna
por parte de los propietarios afectados, se entenderá por parte del este
Ayuntamiento que no se oponen a la realización de los trabajos en su propiedad y
prestan su autorización.

Tercero.- En caso de manifestar expresamente su no consentimiento a la
realización de las actuaciones en sus parcelas, como titulares de terrenos forestales
deberán cumplir con los deberes generales y específicos que en materia de
prevención de incendios exige la normativa sectorial forestal.

Cuarto.- Respecto de las parcelas cuya titularidad fuera desconocida o el
paradero de sus titulares fuera desconocido, hasta que los mismos comparezcan y
acrediten su propiedad, asumir la gestión fiduciaria de las mismas, conforme al
artículo 49 bis de la Ley 3/1993, de 9 de diciembre, Forestal de la Comunitat
Valenciana, para el cumplimiento de sus obligaciones legales, y autorizar a la
Diputación de Valencia para la realización de los trabajos.

Quinto.- Publicar la presente Resolución de Alcaldía en el Boletín Oficial de la
Provincia de Valencia, sin perjuicio de las notificaciones individuales que se
practiquen.

Villalonga, a 30 de julio de 2024. —El alcalde, Juan José Sanchis García.

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
11

08
5

https://www.dival.es/medi-ambient/content/actuacions-post-incendi-montitxelvo-2024


Núm. 153 Pág.
8-8-2024 3

                                                                                                 
 

ANEXO. Relación de parcelas afectadas por realización de las actuaciones de restauración 
ambiental post-incendio con carácter de emergencia (año cero) por parte de la Diputación 
de Valencia en el T.M. de Villalonga. 

REF. 
CATASTRAL POL. PARC. PARTIDA TITULAR CATASTRAL 

46257A00100054 1 54 
BARRANCO LA 
FLETXA MASCARELL CLOQUELL INES 

46257A00100055 1 55 
BARRANCO LA 
FLETXA MIÑANA CLOQUELL ANA MARIA 

MIÑANA CLOQUELL CARLOS 
MIÑANA CLOQUELL FERNANDO 
MIÑANA CLOQUELL JORGE 

46257A00100056 1 56 TARRASO SERRANO SASTRE MARIA CARMEN 
46257A00100094 1 94 TARRASO MASCARELL GREGORI ANTONIO JUAN 

MASCARELL GREGORI ANTONIO JUAN 
MASCARELL GREGORI FRANCISCO JAVIER 
MASCARELL GREGORI JOSE RAMON 
SASTRE MARTI ONOFRE 

46257A00100116 1 116 ESCLAPISA IPAN INVERSIONES, S.L. 
46257A00100131 1 131 ESCLAPISA NACHER MARTI ISIDRO 
46257A00100132 1 132 ESCLAPISA MARTI MASCARELL JOSE 
46257A00100133 1 133 ESCLAPISA NACHER MARTI ISIDRO 
46257A00100134 1 134 ESCLAPISA MIÑANA PEREZ MARIA 

ESCLAPISA MUÑOZ RIBES PEDRO 
46257A00100135 1 135 ESCLAPISA PAVIA ROS MARIA 
46257A00100136 1 136 ESCLAPISA GISBERT MASCARELL JOAQUIN 

ESCLAPISA GISBERT MASCARELL MANUEL ANDRES 
ESCLAPISA GISBERT MASCARELL MIGUEL ANGEL 
ESCLAPISA GISBERT MASCARELL VICENTE 

46257A00100137 1 137 ESCLAPISA ROCHER PUIG JOSE 
46257A00100138 1 138 ESCLAPISA SAT N 8220 VILLASAFOR 

46257A00100140 1 140 
BARRANCO LA 
FLETXA SASTRE MARTI ONOFRE 

46257A00100141 1 141 
BARRANCO LA 
FLETXA APARISI MENGUAL JOAQUIN 

46257A00100142 1 142 
BARRANCO LA 
FLETXA PAVIA COGOLLOS CARMEN 

PAVIA COGOLLOS JOSE 
PAVIA COGOLLOS JULIAN VICENTE 

46257A00100143 1 143 
BARRANCO LA 
FLETXA PAVIA JUAN ANGEL 

46257A00100144 1 144 
BARRANCO LA 
FLETXA ESPI FUSTER PATROCINIO 

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
11

08
5



Núm. 153 Pág.
8-8-2024 4

                                                                                                 

46257A00100145 1 145 
BARRANCO LA 
FLETXA ROCHER MASCARELL JOSE LUIS 

46257A00100146 1 146 
BARRANCO LA 
FLETXA GARRIGOS SASTRE AMPARO 

46257A00100147 1 147 
BARRANCO LA 
FLETXA LLACER SASTRE JUAN BAUTISTA 

46257A00100149 1 149 
BARRANCO LA 
FLETXA MORATAL JUAN BALTASAR GONZALO 

46257A00100150 1 150 
BARRANCO LA 
FLETXA TARRAZO MARTI JUAN BAUTISTA 

46257A00100151 1 151 
BARRANCO LA 
FLETXA SASTRE MARTI ONOFRE 

46257A00100154 1 154 
BARRANCO LA 
FLETXA JUAN CAMPS ANTONIO 

REF. 
CATASTRAL POL. PARC. PARTIDA TITULAR CATASTRAL 

46257A00100157 1 157 
BARRANCO LA 
FLETXA 

HRDOS. DE FRASQUET ROSICH MARIA 
CRISTINA 

46257A00100158 1 158 
BARRANCO LA 
FLETXA 

HRDOS. DE FRASQUET ROSICH MARIA 
CRISTINA 

46257A00100161 1 161 
BARRANCO LA 
FLETXA PARCELAMIENTOS PORSELLANES SL 

46257A00100162 1 162 
BARRANCO LA 
FLETXA EN INVESTIGACION 

46257A00100300 1 300 LA CUTA 
HRDOS. DE IVARS BERTOMEU JUAN 
ANTONIO 

46257A00100314 1 314 
BARRANCO LA 
FLETXA SENDRA RIPOLL CARMEN 

46257A00100343 1 343 TARRASO CAMPANAR AGRICOLA SL 

46257A00100364 1 364 
BARRANCO LA 
FLETXA MIÑANA CLOQUELL ANA MARIA 

MIÑANA CLOQUELL CARLOS 
MIÑANA CLOQUELL FERNANDO 
MIÑANA CLOQUELL JORGE 

46257A00100365 1 365 
BARRANCO LA 
FLETXA ROCHER MASCARELL MARIA ENRIQUETA 

46257A00100372 1 372 TARRASO CAMPANAR AGRICOLA SL 
46257A00100373 1 373 TARRASO CAMPANAR AGRICOLA SL 
46257A00100375 1 375 TARRASO SASTRE MARTI ONOFRE 
46257A00200003 2 3 PARTEL DURA IBAÑEZ JOAQUIN 
46257A00200004 2 4 PARTEL LLACER SASTRE JUAN BAUTISTA 
46257A00200005 2 5 PARTEL GARRIGOS SASTRE AMPARO 
46257A00200006 2 6 PARTEL ROCHER MASCARELL MARIA ENRIQUETA 
46257A00200007 2 7 PARTEL PAVIA JUAN ANGEL 
46257A00200008 2 8 PARTEL ESPI FUSTER PATROCINIO 
46257A00200009 2 9 PARTEL JUAN CAMPS VICENTE 

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
11

08
5



Núm. 153 Pág.
8-8-2024 5

                                                                                                 
46257A00200010 2 10 PARTEL MASCARELL CLOQUELL IRENE 
46257A00200011 2 11 PARTEL HIJOS DE ANTONIO JUAN, SL 

46257A00200012 2 12 
PASO DE LA 
GUARDIA ROSELLO JUAN JOAQUIN 

46257A00200014 2 14 PARTEL MIÑANA JUAN ONOFRE 
PARTEL HRDOS. DE MIÑANA SASTRE ONOFRE 

46257A00200020 2 20 
PASO DE LA 
GUARDIA SIGALAT SIGNES ENRIQUE 

SIGNES MONTAGUD MARIA GLORIA 

46257A00200021 2 21 
PASO DE LA 
GUARDIA JUAN TARRASO SALVADOR 

46257A00200022 2 22 
PASO DE LA 
GUARDIA ROSELLO MIÑANA NOEMI 

ROSELLO MIÑANA PATRICIA 

46257A00200023 2 23 
PASO DE LA 
GUARDIA SASTRE OLAMENDI DE YAXTE FERNANDO 

46257A00200024 2 24 
PASO DE LA 
GUARDIA CLIMENT DONET JUAN SALVADOR 

CLIMENT DONET LUIS 
CLIMENT DONET MARIA HERMINIA 
CLIMENT DONET VICENT 

46257A00200025 2 25 
PASO DE LA 
GUARDIA MORATAL PEDROS AMPARO 

46257A00200048 2 48 
PASO DE LA 
GUARDIA JUAN PAVIA ALFREDO 

46257A00200049 2 49 
PASO DE LA 
GUARDIA JUAN PAVIA ALFREDO 

46257A00200059 2 59 
PASO DE LA 
GUARDIA JUAN MARTI VICENTA 

46257A00200060 2 60 
PASO DE LA 
GUARDIA FENVI SL 

REF. 
CATASTRAL POL. PARC. PARTIDA TITULAR CATASTRAL 

46257A00200061 2 61 
PASO DE LA 
GUARDIA HRDOS. DE ROS MORATAL ALFREDO 

46257A00200062 2 62 
PASO DE LA 
GUARDIA ROS PAVIA JUAN BAUTISTA 

46257A00200082 2 82 RACONC BATALLER MORATAL AMPARO 
46257A00200083 2 83 RACONC FENVI SL 
46257A00200084 2 84 RACONC FENVI SL 
46257A00200084 2 84 RACONC XIXAU I MOIXU SL 
46257A00200086 2 86 RACONC GISBERT ESTEBAN JOSE 
46257A00200087 2 87 RACONC BORJA ESCRIVA VICENTE 
46257A00200088 2 88 RACONC OHAYON ELIE GEORGES SERGE 

RACONC OHAYON JOSEPH HILLEL PHILIPPE 
RACONC OHAYON LAURENCE MYRIAM ANTONIA 

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
11

08
5



Núm. 153 Pág.
8-8-2024 6

                                                                                                 
RACONC OHAYON LEON ABRAHAM ANDRE 
RACONC OHAYON NATHALIE YEMINA 
RACONC OHAYON REBECA FABIENNE 
RACONC HRDOS. DE ORTIZ ORTIZ JOSE 

46257A00200091 2 91 RACONC GINER MASCARELL ALFREDO 
46257A00200092 2 92 RACONC GARCIA JUAN JOAQUIN 

SIGALAT RIPOLL CARMEN 
46257A00200093 2 93 RACONC ESTEVAN CLOQUELL CONSUELO 

ESTEVAN CLOQUELL JOSE 
ESTEVAN CLOQUELL MARIA JESUS 
ESTEVAN CLOQUELL VICENTE 

46257A00200094 2 94 RACONC HRDOS. DE ROSELLO JUAN JOAQUIN 
46257A00200095 2 95 RACONC CARAVACA GINESTAR NURIA 

RIBES GARCIA NICOLAS 

46257A00200096 2 96 RACONC 
AGROINVERSIONES TROPICALES DEL 
MEDITERRANEO, S.L. 

46257A00200097 2 97 RACONC DRUMMOND JANE MARIE 
DRUMMOND KEITH RICHARD 
LANE DAVID JEFFREY 
STOLL ANDREA 
STOLL PETER 
TOMLINSON NICOLA 

46257A00200220 2 220 
PASO DE LA 
GUARDIA HRDOS. DE PUIG MARTINEZ PRIMITIVO 

46257A00200233 2 233 RACONC GARCIA ESTRUCH JUAN 

46257A00200235 2 235 
PASO DE LA 
GUARDIA 

HRDOS. DE LLACER MASCARELL 
FRANCISCO 

46257A00200247 2 247 
PASO DE LA 
GUARDIA HRDOS. DE MORATAL MARTI PERFECTO 

46257A00200252 2 252 
PASO DE LA 
GUARDIA PAVIA ROS AMPARO 

46257A00200253 2 253 
PASO DE LA 
GUARDIA SOTO DURA JUAN JOAQUIN 

46257A00200255 2 255 
PASO DE LA 
GUARDIA VAN DER VELDEN INGRID MARIA 

VAN ELK ROBERT 

46257A00200256 2 256 
PASO DE LA 
GUARDIA MIÑANA CLOQUELL ANA MARIA 

MIÑANA CLOQUELL CARLOS 
MIÑANA CLOQUELL FERNANDO 

REF. 
CATASTRAL POL. PARC. PARTIDA TITULAR CATASTRAL 

46257A00200256 2 256 
PASO DE LA 
GUARDIA MIÑANA CLOQUELL JORGE 

46257A00200271 2 271 PASO DE LA HRDOS. DE TARRAZO MARTI PEDRO 

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
11

08
5



Núm. 153 Pág.
8-8-2024 7

                                                                                                 
GUARDIA ANTONIO 

46257A00200272 2 272 
PASO DE LA 
GUARDIA MORATAL TARRAZO EMILIO 

46257A00200273 2 273 
PASO DE LA 
GUARDIA 

HRDOS. DE LLACER MASCARELL 
FRANCISCO 

46257A00200274 2 274 
PASO DE LA 
GUARDIA JUAN MARTI VICENTA 

46257A00200278 2 278 RACONC DIOSPYROS AGRICOLAS SLU 

46257A00200286 2 286 
PASO DE LA 
GUARDIA ONRUBIA FUERTES JOSE MARIA 

46257A00200287 2 287 
PASO DE LA 
GUARDIA MONTE CORONA SA 

46257A00200295 2 295 RACONC PUIG MORATAL PRIMITIVO 

46257A00200305 2 305 
PASO DE LA 
GUARDIA HIJOS DE ANTONIO JUAN, SL 

46257A00200307 2 307 
PASO DE LA 
GUARDIA JUAN PAVIA ALFREDO 

46257A00200320 2 320 
PASO DE LA 
GUARDIA MORATAL TARRAZO EMILIO 

46257A00200321 2 321 
PASO DE LA 
GUARDIA FENVI SL 

46257A00200322 2 322 
PASO DE LA 
GUARDIA FENVI SL 

GRUPO AVANTIX, S.L. 

46257A00200323 2 323 
PASO DE LA 
GUARDIA FENVI SL 

GRUPO AVANTIX, S.L. 

46257A00200324 2 324 
PASO DE LA 
GUARDIA FENVI SL 

XIXAU I MOIXU SL 

46257A00200325 2 325 
PASO DE LA 
GUARDIA FENVI SL 

46257A00100053 1 53 
BARRANCO LA 
FLETXA HRDOS. DE MIÑANA SASTRE ONOFRE 

46257A00100351 1 351 
BARRANCO LA 
FLETXA PALMER MORANT JESUS 

NAVARRO AVARIA MARIA NIEVES 

46257A00100362 1 362 
BARRANCO LA 
FLETXA MIÑANA CLOQUELL JORGE 

MIÑANA CLOQUELL CARLOS 
MIÑANA CLOQUELL ANA MARIA 
MIÑANA CLOQUELL FERNANDO 

46257A00200115 2 115 RACONC SALOM CURIEL TAMAR 
46257A00200292 2 292 RACONC SALOM CURIEL TAMAR 
 

 

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
11

08
5


		2024-08-07T12:59:52+0200
	SECRETARIA GENERAL DIPUTACION DE VALENCIA
	Documento firmado


	



